34
35
36
det secum filios, etiam si in genere priuilegiatos reperiamus quodammodo, in d. iubemus 6. ad Trebelia. quę loquitur in filio priuilegiato in genere, non vero in specie, de qua loquimur † loquitur enim lex illa (vt diximus in supositione) in diuerso casu, nempe vt filius, non imputet in quartam fructus, etiã volente patre non vero induxisset de nouo constat, vt non possit prohibere Trebelianicam, sed imo supponit secundum iura Codicis, & Digestorum, trebelianicam non posse prohiberi, quod verissimum putamus, ante Iustinianum in authent. de hereditibus & falcidia, a quo sumpta fuit authent. sed cum testator vnde, illo iure tenent, dicit dicta l. iubemus, vt filius etiam patre cogere, sit priuilegiatus in hoc, vt non imputet in quartam, fructus collectos conditione pendente, tū etiam, quia ex dict. leg. iubemus non est quod colligamus, non posse prohiberi Trebelianicam. † Hęc enim prohibitio, tunc demum viget, cum sit verbis expressis, nedum secundum terminos Constitutionis 27. ann. 1599. sed etiam secundum terminos authent. sed cum testator in illis verbis *Sed cum testator expressim veruit* quę verba nil aliud incinuarē videtur quā denotare expressam prohibitionem quęnam sit ista, inferius aparebit, si igitur expressis verbis faciendā est prohibitio, & in d. l. iubemus tacite inducēdi sit ad hoc vt cōtrariū probet, igitur nil cōtra nostram cōmunē obseruationē desumere debemus ex ea: sequitur ergo necessario cōcludēdū, detractio Trebelianicę, per dictam authent. defuncto prohiberi posse, in filijs primi gradus, per quam etiam dicamus dict. leg. iubemus correctam remanere. † Et hoc manifestius fiet, si concideremus inductionem capit. Raynuntius versic. *deduci preterea quartam* vbi si filijs permittitur quartam Trebelianicam detrahere, hoc quidem non vt filijs, cum vt tales solum legitimam detrahant, sed vt heredibus grauatis, & vt quibuslibet alijs priuilegiatis, in cuius detractio

37 computatione & exactione in nihilo differunt, a quolibet alio, vt docent Alex. in l. Marcellus n. 9. Fernan. l. in quartam ad l. falcid. n. 83. Rip. in l. nemo potest. n. 52. de lega. primo Couar. in c. Rainuntius. §. 1. n. 7. Mantic. de cōiectu. lib. 7. tit. 12. n. 7. & tit. 12. n. 22. Iulius Clar. §. testamentum. q. 36. si igitur vt grauari, & extranei deducunt trebelianicam, si noua dispositio aliquid induxit, in quolibet particulari extraneo, & idem induxisse videtur in filijs, sed in extraneis potest prohiberi, ergo idem in filijs. Et ꝑ eodem modo dicimus de alijs dispositionibus, a iure factis in falcidia, & Trebelianica, vt que vigent in extraneo cui debetur falcidia, similiter & in filio, vt est casus in authentica similiter C. ad l. falcid. vbi heres nō detrahit falcidiā de legatis ad pia relictis, si filiꝝ sit grauatꝝ pro loco restituere. Sic resistit d. authent. si militer nō detrahit falcidiā, Bal. ibidē n. 3. Cagno. & alios infinitos cogestos per Michael. Cras. recepta. sentent. §. trebelianica. q. 6. n. 2. & ratio solū fundatur, quia filius in eo casu non reperitur exceptus, similiter etiam & in casu dicte authenticæ sed cum testator. C. ad l. fal. dicendum erit, vt in ea filius nō videatur priuilegiatus. ꝑ Nec obstabit contra nostrā obseruationē, si expēdas tex. in d. iubemus 6. ad Trebelia. sicut illam expendit Marcus Ant. Peregr. fideicom. art. 3. n. 108. a qua lege, omnes cōtrariam sententiā firmantes fundamentū deduxerūt, ibiq; fixerunt pedes, nam etiā si pōderes illam, sicut & diligentissimus ille sane vir ponderauit dicendo, quod si Trebelianica diminutio fieri non possit per testatorē, per illam fructuū imputationē, minus detractio fieri poterit. Nā præterquā iam huic considerationi fuit supra satisfactū dicendo, non fuisse expressam illā prohibitionē quā nos requirimus in filijs primi gradus, dicendū etiam nunc addendo, erit. ꝑ Quod cū detractio Trebelianicæ sit faciēda, in corporibus hereditarijs, iuxta l. lineā Margaritā. n. 26. ff. ad l. falcid. & l. 2. C. eod. no-

rat Bar. in l. in quartā vbi Picus n. 106. ff. ad l. falcid. Cras. §. Trebelianica. q. 9. Peregr. de fideicom. art. 3. n. 6. vnde cū plus intersit heredi, vel filio. habere quartā in corporibus hereditarijs, propter maiōrē stabilitatē & permanentiā, nil mirū, si rex. dicat vt non cogatur in fructibus imputare: sed sensus sit, quod tunc licitū sit filio, omiſſa perēptio ne fructuū, Trebelianicam in rebus hereditarijs, solo hoherentibus acceptare de præſenti, quam moram facere, in colligēdis fructibꝝ. ꝑ Sicut & simili dici solet, de legitima quæ solui nō potest filio inuito in vsufructu, vel fructibus percipiendis iuxta l. vxori. 24. de vsufruct. lega. glo. in authen. nouissima C. de inoff. Xuar. in l. quoniam in prioribus ampliatione 3. n. 1. cū seq. Vasq. de success. progres. §. 4. n. 27. Cras. §. legitima q. 15. n. 6. vnde ex his omnibus plene habes, in filijs primi gradus, extēdi prohibitionē inductā in casu authenticæ sed cū testator. C. ad l. falcid. ꝑ vt videre licet ex copiosissimo numero interpretū, præſentem questionē disceptantiū, in eorū relatione non ita crutiabor, sicut & Peregr. in loco inferius relato qui tercentos enumerat, solum sequentes habet, cōmunes in l. centurio de vulga. & in l. Marcellus ad Trebel. & in l. in quartā ad l. falcid. Alcia. in l. cū proponas C. de transac. Iulius Clar. plures referens §. testamentum q. 63. Marfar. in tract. de fideicom. 2. par. q. 49. Cotta. in memorabilibus, verbo Trebelianica Couar. in c. Raynaldus. §. 3. n. 6. Menoc. de præf. lib. 4. præf. 198. nu. 2. Acosta in c. si pater verbo. Trebelianicæ n. 12. Mantic. de coniectu. lib. 7. tit. 12. Molin. de primoge. lib. 1. c. 17. n. 12. Padilla accuratē in l. post mortem nu. 30. C. de fideicom. cuius relatione solum contētatur Gutier. in l. nemo potest. nu. 33. de leg. 1. Marc. Anto. Peregr. qui vt dixi letaniā quādam Doctorum construxit de fideicom. art. 3. n. 107. alios connumerat Michael. Cras. recepta. sententia. §. testamentū quest. 62. num. 5. doctissimus Faber, cuius dicta me aliquādo dubium reddiderunt de

eror

eror. decal. 17. eror. 6. qui nostram sententiam tueretur ex nostris non minus docte, quam supra nominati Iacob. Cācer. lib. primo varia c. 2. n. 17. & lib. 3. c. 2. n. 93. nobilis de Peguer. decis. 109 qui contra nos tenet, & testatur de obseruātia cōcilij quod videtur cōtrariū, ad illud quod Cancer. firmauerat vbi lib. 3. c. 2. n. 93. asserens, sub decisione Senatus, litē pendere, ad quā submouēdā induxerunt cōstitutionē 27. sub anno 1599. quod si ita esset, vt Peguer. testatur doctus ille & practicus vir, & in foro versatus, notitiā de decisione haberet, de illaq; testaretur cuius assercionibus præcipuē in 3. par. allatis, libēter assentio: ex supradictorū cōmentarijs reperies, controuersam admodum fuisse hanc sententiam, totā vim faciētes contrariam sequentes, in d. l. iubemus. 6. C. ad Trebel. (vt dixi supra) ratiocinando ex ea per argumentum de minore ad maius ꝑ dicendo, quod si in eo textu, fructuum imputatio, reluctātibꝝ filijs non sit in quartam, & est minus dānum, quomodo maius dānū, vt nulla Trebelianica deducatur erit permitēdū? Nam cui nō licet, quod est minus, nec & licet quod est plus, c. cui non licet de reg. iur. in 6. multo enim grauius est, vt nulla detrahatur trebelianica, quam vt illa ex fructibus conficiatur, hęc cōfectio, seu imputatio, prohibetur; a fortiori dicendum erit, nullā detrahi posse, & amplius insistēdo dicunt. Quod ꝑ licet eo tēpore (vt supra duximus) trebelianica nō poterat prohiberi, etiā in quolibet herede, licet extraneo, quia illa iure publico debetur, sicut & falcidia ipsa, vt in l. quod bonis. 15. §. 1. ff. ad l. falcid. & obstāte illa regula, quod priuatorum pactis, iuri publico non derogetur ad l. nemo potest de legat. 1. l. fin. de suis & legit. heredib. cum simil. tamen quia tunc per fructuum computationem Trebelianica absorbebatur, dummodo fructus facerent quartam partem, quam trebelianica continebat, & prohibitio trebelianice non poterat ita indistinctē

cōcipi, quia in nullo casu poterat prohiberi, voluit Zeno. Imperator in d. l. iubemus, vt filius frueretur ista prerogatiua, vt non imputaret fructus, illo renuēte, & testatore patre sic disponēte. Vnde cū Iustinianus postea in tit. de heredibus & falcid. in authenticis, a quo sumpta fuit per Irneriū cōpilatorē seu distributorē authenticarū illa autentica sed cum testator, induxerit prohibitionē falcidiæ, existimant Zenonis illam cōstitutionē, prohibentem fructuum imputationē, subrogari in locum prohibitionis falcidiæ, vt sicut nō poterāt cōpelli filij, ad imputandos fructus, hodie non cōpellantur, vt quartam restituant Trebelianicam, & sic ratiocinando dicunt, illud priuilegium a Zenone in dicta l. iubemus inductū in filijs primi gradus, protrahi ad dispositionē d. authenticæ sed cum testator, vt etiam non comprehendatur filij primi gradus in dispositione illa.

Sed hæc proculdubio ab interpretibus perpenſa, vera erant ante Iustinianum, vbi Trebelianicæ & falcidiæ detractio prohiberi non poterat, quod fuit ante dictam autenticā sed cum testator, sed postquā hæc facultatem prohibendi induxit, tam in legitima, quā in trebelianica, nullus relinquitur modus (meo iudicio) ratiocinandi, vt supra maxime, si dispositum in falcidia, dicatur dispositū in Trebelianica, vt omnes concentiunt, & a nobis demonstratū fuit supra, quo sic mutato, & permissa prohibitionē, nullo modo ferendus est, qui dicat, nolle Zenonē autorē d. l. iubemus arctare, & cōprehendere filios primi gradus, in dicta facultate prohibendi falcidiam, per Iustinianum inducta, ex eo solo, quia noluit illos posse cogi ad imputandos fructus, quomodo queso, dicendū est, voluisse hoc priuilegiū concedere, si iam hoc eis tēpore Zenonis, ipsis de iure cōpetebat: ꝑ Priuilegiū enim, vt priuilegiū sit, debet vltra ius cōmune, vel cōtrā ius, aliquid disponere, vt notat Purpuratꝝ cō. 371. Sur. decis. 123. n. 11. late Xuar. allega.

N 3

28. v. 1.

28. n. 1. Molin. lib. 2. de primog. c. 10. n. 73. Couar. lib. 2. uar. c. 15. n. 4. Madof regul. 3. Cancell. q. 18. Menoch. de re tunc. reme. 3. n. 8. & ita, si tempore Zenonis non poterat prohiberi trebelianica, non est presumenda nec inducenda prerogativa illa, in fauorem filiorum. Tum etiam, quia si presumeremus hoc priuilegium uoluisse dictam. Iubemus inducere, daretur multiplicatio priuilegiorum, unum, quod non imputaret fructus in quarta, etiam uolente patre: aliud, & secundum ut non posset prohiberi trebelianica, inter filios primi gradus, & semper enim multiplicatio priuilegiorum est uitanda, ad. l. 1. in fin. C. de dot. promiss. Surd. de cif. 255. n. 3. & decis. 323. n. 3. Barbof. l. 1. 3. parte n. 45. solut. matr. Mandof. regu. 1. Cancell. q. 6. a n. 8. & n. 11. & nullo casu inducenda, ut per Iason. in l. his cui de usucapion. nu. 399. & recentiores etiam ut per Gutier. in trac. de iura. confir. prima parte c. 64. Lara de anuerfa. lib. 1. c. 10. n. 92. sequitur igitur concludenter quod per illam legem iubemus hoc priuilegium induci non potuit, sed potius propter generalitatem d. authentice sed cum testator, conceatur permissa facultas Parentibus prohibendi Trebelianicam, cum filios non se iungat ab alijs in sua dispositione, sed abroget ius antiquum, quo cauebatur trebelianicam non posse prohiberi. Et quod dicta. Iubemus non poterat ullo modo cogitare, nec inducere, ut non prohiberetur de tractio trebelianica, sit sane ex eo, quia tunc, non erat notum, utrum filius primi gradus posset duas quartas detrahere, ut colliges ex l. Papinianus. 8. §. unde si quis de inoff. test. & melius in l. quamquam. 10. C. ad l. falcid. ubi filio heredi instituto, & grauato, succedunt frater & soror ab intestato, in portione dicto grauato contingenti, ratione legis falcidie, quod proculdubio, in plus succederent, si possent eo tempore duas quartas detrahere, unde non erat locus dict. quest. Sed quia eadem portio erat, que

49
filij debebat ratione legitima, & ratione trebelianica, nimirum 4. pars & in qualibet illarum, fructus medio tempore percepti imputabantur, tam scilicet illegitima, quam in trebelianica, ut probat tex. in §. unde si quis. d. l. Papin. & l. mulier 22. §. si heres & §. cum proponeretur ad S. C. Treb. ideo inde factum esse credo, quod uoluit Iubemus. 6. quod fructus non imputetur etiam iubente testatore & patre, in legitima portione d. filio debita, corrigendo quodammodo l. Papin. 8. §. unde si quis ff. de inoff. testa. & nihil facit quod d. lex iubemus loquatur per uerbum trebelianica, cum magis proprium sit heredibus trebelianica (maxime eo tempore) quam legitima, cum illa, omnibus debeat hanc autem, non semper, eodem iure inspecto, filijs deberetur, constat igitur ex his, nullo modo, in d. Zenoniana. Iubemus 6. constitutione fundari posse contrariam sententiam tenentes: quo fundamento destructo, nullus relinquitur locus, ut contraria sententia fundari possit, neque nos copellat, pro nostra tueda, ut amplius in ea insistamus. Sed tenere in trepidis, trebelianicam prohiberi posse, etiam in filijs primi gradus, quo facto, ut ad propositum redeamus, tunc, filius non habebit nisi legitimam, & ex ea, solum patri vel matri debetur legitima, per nostram constitutionem reseruata, in illis enim dicitur filius intestatus, de quibus testari poterat, & non de alijs.

50
Unde, cum filius non uideatur in his priuilegiatus, post d. autenticam sed cum testator: similiter non dicitur priuilegiatus, in casu autentice sed ea re. C. ad l. falcid. ut scilicet si filius sit prohibitus alienare extra familiam, cenceatur eo ipso, prohibitus detrahere falcidiam, quod etiam procedere in trebelianica omnes confessi sunt, ut scilicet si filius sit institutus, & grauatus hereditate restitueret, illamque sit alienare prohibitus, tunc similiter trebelianicam deducere non possit, secundum omnium doctrinam, ut per Romanum con. 206. & ibi additio littera. B. & D. Rippam. leg. filius familias §. Diuus numer. 30. de lega

51
52
lega. primo Soci. con. 170. n. 4. Molin. de primog. c. 18. n. 10. Mant. de coniectu. lib. 7. tit. 12. nu. 19. & seqq. post Paris. con. 21. n. 35. volu. 3. Boer. decis. 44. Acost. c. si pater uerbo interdum n. 99. de testa. in 6. quos tradit Auenda. l. 40. Tau. glo. 20. n. 12. in fin. Peregrin. de fideico. arti. 35. n. 8. circa medium. uersiculo addo ego & latius arri. 3. n. 91. Micha. Cras. recept. senten. §. trebelianica q. 8. n. 8. asserens hanc opinionem non habere contradictorem & ex hac obseruatione, deducta ex d. authentica sed & in ea re, deducitur uera interpretatio, ad constitutionem supradictam incipientem *conseruari* sub. c. 27. in curijs anni. 1599. celebratis, qua cautum est, posse parentes, iure superius adducto uti, prohibendo scilicet trebelianicam filijs suis primo loco institutis, dum modo, hoc uerbis expressis & non alijs fiat, ut tunc uideatur constitutioni satisfactum, & uerbis expressis hoc ad impletum, quoties pater rem seu hereditatem alienare prohibuerit, iuxta traditionem inferius sub. glo. fin. traditam, ad dictam constitutionem, tunc enim, uirtualiter dicitur inducta prohibitio detractionis falcidie, seu trebelianice, que est, species quedam alienationis. Quoties enim natura uerbi aliquid ex se inducit, illud satis dicitur expressum fieri, secundum Bart. l. si fideiusor. §. si meminisse de legat. primo. & in l. uxorem. §. agri plagam de legat. 3. probat hoc tex. in l. prator. 20. §. interdicitum ubi glo. uerbo expressum de noui. oper. nuntia. Afflic. c. 1. num. 37. de capita. qui filios distrac. Mascar. conclu. 1136. nu. 14. Ceuall. contra communes in responso Marchio natu de Moia sub. q. 828. 3. parte num. 157. Tu etiam, quia autentica sed cum testator. C. ad l. fal. que trebelianica prohibitionem induxit, illam expressim fieri iubet, ut patet: Unde cum d. autent. sed in ea re, inducat similiter cenci prohibita, ex eo, quod prohibitio alienationis reperitur in testamento, vi-

53
54
55
detur quodammodo declarare, dicta autentica sed cum testator, ut tunc demum eidem uideatur satisfactum, non solum quando expressum hoc testator induxerit, per uerba aliud non sonantia, quam prohibitio trebelianica, sed etiam per prohibitionem de non alienando, supponendo expressam speciem prohibitionis de non detrahenda trebelianica fuisse. Unde & in his terminis, quando bona sunt prohibita alienari, uideatur locum habere limitationem, quam Iacob. Cancr. adducit, ad ea que cumulauerat, circa dictam constitutionem nouam. 27. lib. 3. var. c. 2. nu. 103. dicendo, quod quotiescumque coniectura se habent ad esse, hoc est, quod nihil aliud importare possent, quam uera trebelianicam prohibitionem, tunc dicitur expressum prohibita, nam cum iste casus sit huiusmodi nature, proculdubio prohibitionem trebelianicam importabit. Sed quod vix sustinere possit, aut saltem intelligere, est quod illud idem Cacer. firmauerat, ante n. 107. licet auctoritate Pau. Castr. illud minuiatur & Mant. a quo uideo emanasse omnia per Cacer. allata. a n. 93. ad nu. 103. ubi sup. quod uerba autentice sed cum testator, sint enuntiativa, & non dispositiua: qualia sint illa uerba, patet, *Sed cum testator id expressim uoluit*, quis queso firmare potuit hanc uerba fuisse enuntiativa: sunt ne enim ad alium finem emissa, preterquam ad inducendam facultatem prohibendi trebelianicam? non enim illa uerba, *sed cum testator id expressim uoluit* sunt prolata, tanquam basis, vel obiectum, cui diriguntur uerba sequentia: quomodo igitur reputari possunt ut enuntiativa: non ne talia dicuntur que non ob principalem dispositionem referuntur ut in l. emptor. 66. §. ancilla de rei uindicta. non enim a parte dubitate, sed a Principe disponente proferuntur. Enuntiativa enim uerba sunt. secundum Bal. in l. si uoluntate C. de fideico. liberta. illa, que proferuntur ad alium finem, seu ad alium effectum, enuntiativa enim, secundum Dialecticos, est oratio significans uerum vel falsum, quod dicitur procedere, & apud nos, nam quando oratio dirigitur ad aliud propositum, & con-

& continent præambulum, vel prohemium in quibus nõ consistit voluntas, seu per se non stant, sed in alium transeunt, & diriguntur ad alium effectum, tunc dicitur enuntiatio, hoc est, quædam adiectio, aliud principaliter quam se ipsum significans: atvero quando verba stant perse, & principaliter emanant ad illum effectum, tunc non enuntiatiua, sed dispositiua dicuntur allegant text. in d. l. si voluntate 4. C. de fideicom. liberta. vbi illa verba per heredem prolata in fauorem Ancillæ mane in libertate cui fideicommissaria libertas relicta fuit, licet videantur enuntiatiua, tamen, cum dirigantur ad finem tantum fideicommissariæ libertatis, videmus importare veram & realem manumissionem. Et si dicas, hoc fauore libertatis, habeas textum idem probantem in l. sciendum. 19. versiculo. autem sola de edili. edicto & in l. tale pactum. 41. in prin. de pact. vbi illa verba profiteor non teneri cum nõ ad aliud tendant, licet videantur enuntiatiua, disponunt, & idem Baldus hoc expresse notauerat. in l. 1. n. 9. C. de falsa causa adiec. Mathe. de Afflic. decis. 83. n. 1. vnde cum verba dicte authenticæ sed cum testator. C. ad l. fal. non tendant ad aliud, & contineant præambulum, super quo cadit dispositio legis, dicenda erunt verba dispositiua, & non enuntiatiua. Et dato quod forent enuntiatiua ¶ cum super illis cadat intentio, & decisio legis, habentur & reputantur pro dispositiuis, & inducunt meram dispositionem vt docet Ias. in l. 1. 2. lectura. n. 33. C. de sacros. ecle. Roma. & alij quos tradit Alex. Trentasi. lib. 1. varia. resolu. tit. de verbo significatione resolu. 2. nu. 4. Gutier. practica. lib. 3. q. 17. n. 66.

56 Et plus addo, quod sufficit, vt verba à Principe proferantur, etiam si enuntiatiuè ad hoc vt dispositio formalis inducatur ad Clemen. 1. de probatio. Barbof. in l. si constante in principio. num. 9. in fine solut. matrimon. & si plura videre cupis de natura enuntia-

58 tiorum quãdo inducant dispositionem necnè, vide Vital. de Cambanis in suo tracta. clausu. in c. peculari de verbis enuntiatiuis Gutier. in practi. lib. 3. q. 17. & 18. à num. 60. cum seqq. Ias. Alexand. Trentasi. q. vbi supra lib. 1. var. tit. de verbo. significatione resolu. 2. per totam Molin. de primoge. lib. 1. cap. 11. nu. 23. Petr. Peral. l. Titio. §. fin. n. 4. de legat. 2. Peregri. de fideicom. art. 14. num. 23. Anto. Faber. de error. decat. 26. eror. 5. & coniunctu. lib. 14. c. 3. omisso illo peculiari tractatu, quæ de verbis enuntiatiuis edidit Genuës. Constat ¶ igitur ex his, non minus necessitatem & formam induci in d. autentica sed cum testator circa prohibitionem Trebellianicæ, quam in dicta constitutione 27. anni 1599. nã licet in dicta autentica enuntiatiuè verba proferrentur, vt voluit communis interpretum schola, tamen cum proferantur in modum causæ finalis, etiam si enuntiatiuè, generabunt dispositionem, & inducent formam, vt in d. l. emptor. §. ancilla de rei vind. iuncta l. final. de hered. insti. vbi verba prohemialia causam finalem inducere constat & substantiam & formam Gutier. in canonicis lib. 2. c. 15. n. 17. Menoch. pres. 24. lib. 4. nu. 3. Sarmien. lib. 1. fellecta. c. 1. Gutier. in practi. lib. 3. q. 17. n. 7. cū seqq. Card. Mantie. de tacit. & ambig. conuen. lib. 2. tit. 7. num. 12. & consequenter, eandem necessitatem inducã fuisse in expresse prohibenda Trebellianica, in d. autentica sed cū testator, quã & in constitutione 27. anni 1599. quæ nihil de nouo addidit dicte authenticæ, quantũ ad formam prohibitionis, sed solum ad quiescendam Doctõrũ diuersitatẽ opinionũ, in prohibitione trebellianicæ in filijs primi gradus, vt exinde quiescat omnis dubitatio, ¶ potestate patris in dicta prohibitione: atvero in ritu, & forma prohibitionis, nil cen- ceo inmutatũ, sed q. tunc demũ cõcedatur expresse prohibita, in terminis d. cõstitutionis, atq; retentis dicte authenticæ, & post Iustinianũ erat & dicebatur prohibi-

59 prohibita. ¶ Sed ante dictam constitutionem, & post dictam autenticam, sed cum testator, tunc dicebatur expressim prohibita, quando verbis generalibus, vel alijs id impõnantibus id fiebat, vt tenent Rubeus, conf. 43. Ias. l. Marcellus, numer. 49. ad Trebel. Ripa, l. centurio, numer. 131. de vulgar. Boer. decisio. 44. Pãdil. l. post mortem, C. de fideicommiss. numer. 31. Mantie. de coniectu. lib. 1. tit. 12. Rober. Maranta de multiplici alienatione, numer. 86. versiculo quid autem si testator, Auenda. l. 40. Taur. glos. 20 numer. 12. latissimè, & persũctoriè Marc. Anto. Peregri. de fideicommiss. art. 3. a numer. 87. alios suos more congehsit Ceual. contra communes, q. 31. quorum omnium frequẽntior sententia est, non solum per verba specialia, & mere prohibitiua, sed per equipolentia, id significantia posse adimpleri, & verificari: maximè si certus effectus non desideretur, vt latius tradam, glos. fin. numer. 145. Nec me aliter mouent opõta per Cancer. vbi supra, numer. 98. 99. & 100. ¶ quod nẽpè per verba (non aliter) inducatur pro forma, nã etiam eo casu, quo pro forma aliquid requiritur, potest per equipolens probabile adimpleri, secundum magis receptam sententiam vt per Ancar. conf. 393. numer. 5. Arcin. l. Gallus in princip. verb. & pro ista differentia Socin. conf. 180. numer. 10. Cephal. con. 74. numer. 11. Auenda. l. 40. Taur. glos. 20. numer. 8. & id sentire videtur. Mantie. vbi supra numer. 7. in fine dum argumento supra adducto, voluit satisfacere. Satis enim dicitur expressum, si virtualiter ex legis, vel testatoris voluntate et dispositio ne colligitur. Cur. Iuni. l. venia. n. 29. C. de in ius vocand. Ceual. contra communes, quẽstione 653. numer. 32. & itidem si id ex violentis coniecturis aparet, idem quẽstione 501. n. 7. vel quod ex natura verborum comprehenditur, idem Ceual. quãst. 601 numer. 11. & tunc demũ similiter

dicemus expressum, quotiescumque intellectus nõ laborat, nec vllam vim patitur, & sine labore, nec violentia, de voluntate constat, Alexand. Trentasi. lib. 1. resolu. tit. de legitima resolu. 4. nume. 2. versic hinc est etiam: vbi etiam expressum dici eodem modo, quando in ratione comprehenditur, Gutier. in practi. lib. 3. quãst. 17. numer. 82. (& quod plus est) reputatur pro expresse illud, quod ex expresse in instrumento colligitur, vt per Barbof. l. 1. 3. part. numer. 23. solut. matri. & præcipue in vltimis voluntatibus pro expresse reputatur, quod verosimiliter agitur ex l. Titius 25. §. Lutiũs de lib. & postu. glos. in l. tale pactum §. fin. de pact. Gam. decis. 224. numer. 14. Menoch. præsumptio. lib. 4. præf. 26. numer. 7. ¶ His enim casibus & modis proculdubio, etiam si pro forma requiratur, per equipolens adimpletum dicitur: & sic videmus in terminis authenticæ ex testamento, C. de colla. vbi cessat collatio, eorũ quæ pater donauerat, dum modo pater, expresse collationem veterit: & tamen si illa prohibitio, non verbis expressis, sed ex illorum nimia generalitate comprehendatur cessat collatio, tanquam prohibita, secundum Socin. consil. 127. volum. 3. numer. 8. Falgof. Roma. & Alex. in l. si emancipari, C. de collat. ¶ Eodem etiam modo videmus, in successione feudis, quod licet in ea non succedat frater fratri, nisi expresse id conuentum fuerit in inuestitura, iuxta tex. in cap. 1. §. final. de natur. succes. feud. & illud debet nominatim exprimi, vt in cap. 1. §. cum vero de his qui feud. dar. pos. tamen, tunc dicitur illa dispositio expressa, quando verbis generalibus, aut coniecturis certis, deducitur, vt per Ripam, l. 1. numer. 57. de vulgar. Auenda. l. 40. Taur. glos. 20. numer. 11. Cardinalis Mantie. de tacit. & ambig. conuen. lib. 2. tit. 28. num. 5. & 6. ¶ Tum etiam in tutoribus, & curatoribus experimus quotidie in obseruan-

tiam legis finalis, §. omnem, C. de administratione tutor. omnes qui tutoris, vel curatoris officio funguntur, in initio, & ante administrationem tenentur expresse cauere, de vtilibus pupillo procurandis, & inutilibus euadendis, & debent cauere de idoneitate, & hoc expressis verbis, & tamen videmus, secundum magis receptam sententiam, valere gesta per eos, & legi videri satisfactum, si verbis generalibus, & per equipollentibus cautio fuerit prestata, secundum Bald. in l. 1. & 2. C. de tutor. & curator. qui satis non dedit. Tiraq. post leges connub. glos. 7. nu. 95. & alios cumulos per Ceuall. contra communes, quaest. 3. 17 in fine. Vanti. de nulli. ex defectu mandati. numer. 148. Felin. in cap. translato. num. 5. de constitutio. Menoch. de praes. quaest. 46. Bacca de de decima tutor. cap. 2. num. 66. post Ripam, l. 1. numer. 62. de vulgar. Spin. in specul. testam. glos. 29. numer. 28. alios tradit Gutier. de tutel. & curis, lib. 1. capit. 12. numer. 37. & de iura. confir. 1. p. cap. 72.

65 Vnde, cum his tribus exemplis relatis videamus, per equipollentibus, & verbis generalibus, posse expressum suppleri, & quoties lex requirit aliquid expressum, videtur eidem satisfactum per equipollentibus, nil mirum, si in casu dictae authentice sed cum testator, & consequenter in casu dictae constitutionis 27. anni 1599. (que cum dicta authentica concordat, quantum ad prohibitionem faciendam de Trebellianica) dicamus, posse verbis generalibus, & equipollentibus id adimpleri. Et quae sint verba per quae inducatur prohibitio. Menoch. praes. 198. lib. 4. Peguer. decis. 110. Peregr. de fidei art. 3. num. 86. cum seqq. ¶ Leges enim solum verborum effectum considerant, non formam illorum, dum modo verbis violentia non inferatur ad l. quoniam indignum 15. C. de testament. litera enim, occidit, spiritus viuificat, iuxta Diui Pauli sententiam

2. corinthio. cap. 3. Concludamus igitur tam de iure communi (secundum magis receptam sententiam) quam de iure nostro nouissimo municipali, Trebellianicam, & falcidiam posse expresse prohiberi, in filiis primi gradus. Et quod tunc demum dicatur expresse prohibita, quando non tantum verbis specialibus, sed generalibus ad id equipollentibus, prohibitio illa facta fuerit: ex quibus sanè fit, quod si pater filium instituerit, illumque grauauerit de restituenda hereditate, & ei alienationem rerum prohibuerit, non deducet Trebellianicam, cum praesumatur prohibita, sed solum legitimam, in qua solum mater habebit legitimam, & in ea dicitur filius intestatus, cum de ea possit testamentum facere, vt diximus supra.

67 Vnum tamen aduertere non omitam, quod a nemine vsque adhuc esse animaduersum reperio, licet tamen apud interpretes Iuris ciuili, & canonici passim tactum reperiatur, hoc vnum, quod licet in filiis primi gradus, Trebellianica, & legitimae iure nature debita, detractionem concedamus, id tamen tunc vigeat, vbi iuri Canonico statuitur, & per illud iudicatur, vt in praesenti Principatu, praemaxime post curias anni 1599. in quibus sub constitutione 40. incipiente (axibe statum) cautum fuit, ad decisionem causarum, & in iure inter illas dicendo, recurrendum fore ad ius municipale, quo deficiente ad Canonicum, & illo non disponente, ad ciuile Romanorum. At uero, vbi secundum ius ciuile esset iudicandum non fuisse locum detractioni Trebellianicae, & legitimae, cum nullus locus in iure ciuili reperiatur, permitens dictam detractionem, plura enim sunt iura in pandectis, & codice, facientia mentionem de filio grauato, & nulla lex dictam duplicem detractionem permisit. Primo in l. Papinianus, 8. §. vnde si quis, & in §. meminisse, & in §. si quis impubes de inoffic. testam. item l. coheredi 41. §. cum filiae de vul-

vulgar. l. quamquam 10. C. ad l. falcid. l. iubemus 6. ad Trebel. in omnibus enim his iuribus, & si reperias, illa loqui de filio haerede & grauato, nullum vero verbum de duplici quarta detracta expendant. Solum enim ¶ aliqui (Martini contra) conati sunt tergiuersare dictam legem iubemus 6. in illis verbis (¶ *et dodrans restituatur*) sentientes, illud dodrans, computari detracta legitima, constituendo nouum as, detracta prius legitima, ratiocinando hac ratione: Quod cum legitima sine onere, & grauamine debeat, & reijciatur ab ea, omnis conditio, modus, & dilatio, statim fiat nouum as, mortuo testatore, & consequenter aiunt, dum iubet dict. l. iubemus dodrantem restitui, respectu illius noui assis, & cum iam habuisset legitimam si illa detracta dodrans restituatur, remanebit poenes filium (de iure ciuili) legitima, & Trebellianica. ¶ Sed huic ratiocinationi, facillime satisfacies si aduertas, illam repulsionem a legitima conditionis, grauaminis, & dilationis, inductam nouiter fuisse, per l. quoniam in prioribus 32. C. de inoffic. cuius autor fuit Iustinianus ante quam, non ita cauebatur de reijcienda conditione, & modo, & sic nullomodo Zeno autor dictae legis iubemus, intelligere potuit de dodrante residui, post detractionem legitimae, sed de dodrante totius hereditatis: nam etiam tempore Zenonis, & ante d. l. quoniam in prioribus, filius grauatus, conditione pendente, non dicebatur grauatus, secundum Berengar. Ferdinandum in l. in quartam ad l. falcid. ¶ Quia conditionalia ex sui natura nil disponunt, iuxta tex. in l. si quis sub conditione 8. ff. si quis omis. causa testam. cum similibus de quo axiomate Barbof. rub. soluto matrim. parte 1. numer. 42. & numer. 49. subtiliter ad optimum casum Anto. Faber. de error. pragmatic. decal. 26. error 2. per totum, & lib. 6. cap. 3. coniectur. si non disponunt, igitur filius non dicitur oneratus, nisi re-

soluta conditione, & consequenter non mortuo patre & testatore, sed ad ueniente tempore restitutionis, quo consideratur grauamen: fuit enim filius pure institutus, & grauatus sub conditione, ergo dodrans, respectu totius hereditatis paterne est considerandum, atenta mera iuris ratione, ad quam se videtur regulare dispositio dictae l. iubemus faciens mentionem de dodrante, & haec sine dubio est ratio legis finalis. §. si autem, C. commu. de legatis, ¶ Vbi grauatus sub conditione, & alienans rem fideicommissariam non reuocatur alienatio, conditione pendente, sed ea purificata, alienatio resoluitur, quia nullum fuit grauamen pendente conditione, cum sua natura non disponat, sic Molin. de primog. lib. 7. cap. 19. post Deci. in l. si focus, nu. 5. & 6. de reb. credit. Vsq. de successio. creatio. §. 28. num. 9. Cras. §. fideicommissum, quaest. 36. numer. 3. qui plures tradit, non tamen resoluitur vsque ad legitimam inclusiue, nam in illo instanti, quo incipit grauamen. lex tollit eum de medio, & non antea (seu vt tutius dicamus) impedit eius ortum, & natiuitatem, quod lex facere potuit, nam si grauamen tollere potuit iam iniunctum, potest similiter natiuitatem impedire, argumento tex. in l. patre furioso 8. de his qui sunt sui, vel alien. iur.

72 Sed licet haec consideratio, Berengar. Ferdinandi, atenta d. l. quoniam in prioribus sit subtilis, non tamen subsistens, nam imo potius grauamen etiam conditionale, vel in diem reijcitur statim mortuo testatore, & adhuc pendente conditione, quod patet ex dict. l. quoniam in prioribus in illis verbis, (¶ *vel alia dispositio moram, vel quodcumque grauamen introducens*) expendendo verbum generale (¶ *quodcumque*) aptum comprehendere, grauamen etiam conditionale, cum negari non possit, quod sit grauamen, licet ab etentum conditionis pendeat, secundum glos. verb. aut earum parte in clement. 1. de for. com-

73 competen. & quæ notat Ias. in l. Gal-
lus, §. in omnibus de liber. & postu. †
Et consequenter constat legem quo-
niam in prioribus radicatus omne gra-
uamen subleuare a legitima, etiam cō-
ditionale, vel in diem, mortuo testa-
tore, & nil interest, an sit de præ-
senti, an in futurum, dummodo
sit ex causa subsistenti, iuxta nota-
ta per Bart. in authen hoc amplius,
C. de fideicommissis. & in l. filijs matrē,
& in l. si pater puellæ, C. de inoffic. te-
stam. Roder. Xuar. l. quoniam in prio-
ribus amplia. 6. in fine, ubi imponē-
da conditione, vel in grauamine in iū-
gendo de futuro, dicitur damnum de
præsenti, & idem firmauerat ampli-
atione 8. Vasq. de succes. creat. lib. 1. §.
10. numer. 150. † Et hoc sane fit, in
74 conuenabili ratione, nam cum a lege
deferatur legitima, & non a patre,
iuxta l. si arrogator. 20. de adoptio. se-
quitur, quod nec purè, nec sub condi-
tione, potest pater filium grauare, ex
regula l. ab eo, C. de fideicom. ex quo
sanè fit. Quod fideicommissum siue
pulum, siue conditionale, nunquam
sub se, nec a principio, nec ex post fa-
cto comprehendit legitimam, cum in
dubio, non sit præsumendum patrem
voluisse facere, quod nullo iure sibi
permitebatur, ad l. Lutus, §. si ad mu-
nici. sed quamuis Berengarij Ferdi-
nandi consideratio ex nuper adduc-
tis nõ procedat ad superiora, hoc est,
quod grauamen tollatur in continen-
ti, mortuo patre, non tamen inde se-
quetur, filium posse duas deducere
quartas, in vim, dict. l. iubemus, nec
de iure ciuili. † Imò potius tunc legi-
tima imputabitur in quartam Tre-
bellianicam, secundum Iaso. l. filium
quem habentem, nu. 6. C. famil. ercif.
& in l. coheredi 41. §. cum filia de
vulgar. numer. 11. & melius hoc fiet,
si filius purè grauatus reperiatur. Tū
quia ratio quæ adducitur per Iaso. &
Fernandum, militat etiam in purè gra-
uato, & optimo iure de similibus in-
terpretibus, & de iure respondentibus

bus dicere soles, quod quando plus
subtiliores se edocere volunt, tanto
plus ineptiores, se esse demonstrant:
Nonne filio siue purè, siue sub condi-
tione grauato simul & vno instanti ip-
sis legitima, & Trebellianica debetur:
Adeo quod vno & eodem instanti, ius
deducendi legitimam & Trebelliani-
cam eidem competit: nam filius legiti-
mam detrahit, vt filius, Trebelliani-
cam vero & grauatus, nonne ergo est
filius sicut & grauatus mortuo patre?
nonne deducet legitimam in actu res-
titutionis, quo etiam tempore & Tre-
bellianicam detrahit: nonne interim-
pendente conditione dicitur ex as-
se institutus? Vnde † satis ex his con-
cludamus, si filius detrahit duplicem, 76
quartam, hoc a iure Canonico emana-
re, nempe ex illis decessionibus, cap.
Rainuntius & Reinaldus de testamē-
tis, quo iure nos vti debemus, secun-
dum nouam illam constitutionem an-
ni 1599. cap. 40. secus vero de iure ci-
uili pandectarum, codicis, & nouella-
rum Iustiniani, quo a rento, singularis
detractio conceditur, secundum Aco-
sta capit. si pater verbo absque dedu-
ctione, numer. 2. de testam. in 6. Gom-
tom. 7. var. cap. 11. nu. 24. Mantio. de
coniectur. lib. 7. tit. 11. numer. 6. Mar-
co. Anto. Peregrin. de fideicommissis.
art. 3. num. 51. subtiliter Anton. Faber.
de error. decal. 17. error. 7. qui non ve-
retur firmare, etiam ex illis decreta-
libus Rainuntius & Reynaldus, non
deduci dictam duplicem detractio-
nem. Filius ergo duas detrahit quartas si-
ue sit purè, vel sub conditione grau-
atus, dummodo nõ reperiatur prohibi-
tus, & consequenter (redeundo ad ca-
sum a quo digressi fuimus) si filius nõ
est prohibitus deducere Trebelliani-
cā, & reperiatur a patre grauatus, tūc
mater habebit (per nostram constitu-
tionem) quartam partem, ratione suæ
legitimæ, ex illa summa, quam facie-
bant illæ duæ quartæ dicto impuberi
debitæ, nihil vero † matrem habere
dicemus, in bonis fideicommissis sub-
iectis

iectis, quod & hoc insinuare videntur
verba nostræ constitutionis disponen-
tia, quod bona impuberis ex linea
paterna adquisita, debeantur agnatis,
intra tertium gradum, ordine iuris suc-
cedendi seruato, ex quo visa est velle
excludere bona restitutioni obnoxia,
cum impuberis dici non possint
irreuocabiler, ex regula quæ habet,
quod resolutio iure agentis, resoluatur
ius accipientis (de qua infra dicemus)
vnde resolutio iure impuberis defun-
cti, ob cuius mortem ad substitutos
bona debeant peruenire, resoluitur
etiam ius agnatorum, succedere de-
bentium, per nostram constitutionem
loqui ergo dicendum est nostram cō-
stitutionem, de bonis liberis, & non
restitutioni obnoxij, ipsius impube-
ris defuncti, & hoc est, quod iterum
voluerunt confirmare verba nostræ
constitutionis, ibi: *Seruatis conditioni-
bus vinculis, & alijs oneribus sique legi-
time fuerint opofita*) de qua clausula,
perfunctorie a nobis infra reseruat
locus. † Nullam igitur intentionem
78 Curia habuit per hanc constitutio-
nem, in deroganda, vel abroganda vo-
luntate parentum testantium, sed tan-
tum disponendi, circa successio-
nem intestatorum impuberum, in bonis li-
beris impuberum.
Et ex hac obseruatione qua firma-
mus, ex eo quod bona restitutioni
79 sint subiecta non dicantur impuberis,
& consequenter, quod mater nullam
habeat portionem, quam solum habe-
re voluit nostra constitutio, in bonis
impuberis, inferitur; singularis declara-
tio ad constitutionem hac nostram præ-
sentis Principatus, sub titulo soluto
matrimo. qua cautum est (licet aliqui-
bus vsurarium videatur) vt mulier
mortuo marito, incontinenti sine ali-
qua apprehensione, ex solo iuris mini-
sterio per dictam constitutionem in-
ducto, sit visa possidere omnia bona
mariti, pro suæ dotis, & sponsaliti; secu-
ritate, faciaturque fructus illorum suos,
siue aliqua imputatione, donec & quo

vsque, de dote, & sponsaliti; fuerit in-
tegriter satisfacta: vt nempe intelli-
gatur in bonis liberis ipsius mariti, de
quibus poterat maritus disponere in
ter viuos, vel in vltima voluntate, quæ
bona dicuntur propria mariti, secus
vero in bonis restitutioni obnoxij, &
de quibus erat maritus post mortem
grauatus, quæ non dicuntur ipsius ma-
riti, sed illius cui debentur restitui;
per tex. in l. coheredi 41. §. cum filia
de vulg. in prin. & hoc manifestius
fiet si expendas verba dictæ constitu-
tionis, ibi: *(sans fin que la mulier morte
lo mariten continent apres la mort de a-
quel sie vista tots los bens de son marit
pocer)* hoc est, *(Sancimus quod mulier
mortuo marito incontinenti post mortem
illius visa sit omnia bona sui mariti po-
ssidere.)* Bona igitur possidet, quæ post
mortem fuerunt mariti. † qualitas e-
nim verbi, debet intelligi secundum
80 tempus verbi, ad vulgatam, l. in deli-
ctis 4. §. si damnum extraneus de no-
xa. actio. l. 1. C. de conditionib. infer.
l. fi. C. de pact. de qua Riminal. in prin.
instit. de de donat. numer. 1295. Hie-
ronym. Laurent. in repetit. si emanci-
pati, C. de collat. numer. 220. Card.
Manti. de tacit. & ambig. conuen. lib.
12. tit. 5. num. 13. qualitas igitur de-
siderata per dictam constitutionem,
(hac nostra) quæ versatur in dominio
mariti, rerum in quibus conceditur
vsusfructus mulieri, debet intelligi, &
regulari, secundum tempus, quo pos-
sessio tribuitur, & in quo dispositio
constitutionis confertur; hæc habet
locum, & concurre incipit post mor-
tem mariti, igitur de bonis quæ tunc
sunt mariti intelligi debet. † Sed au-
81 dio, te iam lectorem obijcientem, de
vulgata, & satis nota regula authenti-
ce res quæ, C. communia de legat. quæ
loqui, in casu diuerso, attendas videli-
cèt, quando maritus non est soluen-
do, ex bonis liberis ipsius, tunc in sub-
sidium recurritur ad restitutioni sub-
iectas, secus vero, in casu dictæ consti-
tutionis hac nostræ, ubi indistinctè vi-
dua;

dua, dicitur possidere bona mariti, pro securitate suae dotis, unde debet prius constare quod sint mariti, nolum vero verbum de restitutioni subiectis constitutio facit, sed quia peculiarem articulum in hac materia polliceor adducturum, in commentarijs ad constitutionem hac nostra quae iam paramur, si grata haec nostra priora, a nimo tuo lectoris beneuolo inuenire contigerit, solummodo pro nunc praedictis satisfactum me constituo.

83 Similiter ex supradictis deducere poteris sensum, ad constitutionem illam memoratam Regis Ferdinandi primi, in Curijs Barquinone celebratis incipientis, *com fer, 30 contraure*, sub tit. de sponsalib. & matrimo. vbi imponitur poena, puellis contrahentibus matrimonium, sprete forma ibidem tradita, amissionis bonorum paternorum, vel maternorum, & legitimae in illis debita; namque illud procedit, in bonis, quae ex iudicio patris ad filiam sunt peruentura, & quae fuerunt libera parentibus, quibus successit filia, secus vero dicendum, in illis quae ab alijs fuerunt vinculata, in fauorem memoratae filiae, illa enim cum paterna non sint, mortuo patre, vel matre, non potest decisio illa verificari, quae tantum procedit, in bonis quae fuerunt patris, vel matris, & hoc intelligas casu quo dicta poena hodie vigerent, a tanta decisione sacro sancti Concilij Trident. sub. cap. 1. sessionis 24. sub decreto. de reforma. prohibentis dicta matrimonialia, de qua quaestione nobis congruentior locus erit in commentarijs ad dictam constitutionem hac nostra in suo loco peculiari vbi plenius.

84 Memor sum dixisse superius, auctoritate Iustiniani in authentica sed & in ea re, C. ad l. falci. tunc demum filium grauatum detrahere non posse Trebellianicam, quando pater prohibuit alienationem rerum hereditariarum, quo casu, inductam fuisse prohibitionem firmavimus, hoc tamen ve-

rum esse credas, si prohibitio facta fuerit aliqua causa adiecta, vel in fauorem alicuius, vel in casu contrafactionis ultra processerit testator, vocando proximiorum, vel alias de re prohibita alienari disposuerit, tunc proculdubio, quia videtur eo casu inductum fideicommissum, sine dubitatione dicendum erit, cenci Trebellianicam prohibitam: & procedere dispositionem dictae authenticae, sed ea re, C. ad l. facil. Caeterum, si prohibitio sit simplex, & nuda, tunc non procedunt supradicta, quia talis prohibitio, nulla reputatur, iuxta Martiani responsum ab omnibus interpretibus notum, a paucis vero, penetratum in l. filius familias 117. §. Diui seuerus secundo illius nominis de legatis primo, & est concors omnium sententia, ut per Alciatum ibidem, numer. 6. & in consil. 128. & in 129. Bartholus in l. si ita quis §. ea lege de verbo obligat. de quibus latissime per Rober. Marant. in tracta. de multri aliena. numer. 159. cum sequentibus. Gutierrez. tract. de iurament. confirmat. 2. p. cap. 45. nu. 2. Gom. l. 40. Tau. m. 37 Padill. l. quoties, num. 10. & 11. C. de fideicom. Azeued. l. 11. tit. 6. lib. 5. n. 10. March. Anto. Peregr. de fideicom. art. 14. nu. 1. & ferè per totum, recentissime Lara de aniuersar. lib. 7. cap. 6. n. 7. & ferè per totum, apud quos istos tres tractatus, reperies concernentia ad hunc articulum, & circa dependentia & emergentia illius, & idem deductes ex l. pater filium 36. §. Iulius Agrippa in fine, & in l. Lutus 92. de legat. 3. de cuius quidem dicti ratione inuestiganda (saltem congruenti) non satis apud interpretes constat, ut videre licet, ex his quae cumulauit, & refutauit Peregrin. vbi supra, sed illa obtinuit magis communiter nimirum quia tunc quando simpliciter sit prohibitio, nullus alius fauor considerari potest, quam haeredis, in cuius personam dirigitur, & tunc succedit regula l. penul. de pactis, §. ut liceat vnicuique

86 renun-

87 renuntiare ea, quae in sui ipsius utilitatem inducta sunt, quae fuit Bart. in l. si finita, §. si de vectigalibus, numer. 13. de dam. infecto, quem sequitur Ripa in dict. §. Diui, num. 20. §. Sed illa nobis sequenda videretur (quae ad casum nostrum adaptari facilius potest) quod nempe lex semper praesumit, haeredem quam minus fieri possit cenci grauatum per testatorem, ut in l. vnū ex familia 69. §. si rem de legat. 2. in l. si ita 14. in fin. de legat. 1. l. penult. de dot. prel. Hieronym. Zanchus l. haeredes mei, §. cum ita 4. part. num. 42. Peregr. de fideicom. art. 1. nu. 33. & seqq. Spin. in specul. testamen. glof. 8. num. 55. Lara de aniuersar. lib. 7. cap. 3. n. 7. & 32. Unde si testator prohibendo haeredem, seu legatarium, ne alienet simpliciter, sine causa insertione, praesumeretur, quod voluisset haeredem grauare, restituere, venientibus ab intestato, seu legatarium prohibendum restituere haeredi, quod non est praesumendum, ne ergo hoc grauamen inducatur dicendum est, nullum effectum producere dictam simplicem prohibitionem. §. Sed solummodo conciliū quod nullam inducit necessitatem, ad l. 2. §. fina. ff. mandat. l. cum pater 79. §. mando. de legat. 2. Ioann. Garc. de expen. lib. 1. capit. 1. nu. 5. & 6. post Tiraq. de pen. tempera. causa 51. nu. 9. & 10. quod voluit testator, providere, vel monere haeredem, seu legatarium, quantum erit sibi vtilius dictam rem non alienare, cum testator experimento habuerit de utilitate, & commodo dictae rei legatae, sic prohibita alienari, & cum concilium semper importet utilitatem, cui consulti- tur, merito dicunt DD. non posse testatorem prohibere, nequis fauori suo renunciet, ex regula l. nemo, potest de legat. 1. & hoc est quod voluit dicere Martianus in dict. §. Diui, ibi: (Quia talem legem testamento non possint dicere,) contineret siquidem quandam repugnantiam iuxta notata per Bart. l. nemo potest 1. oppositione

88

de legat. 1. & Alexand. l. potest ad l. falci. l. & Bartholum declarat Gutierrez in dict. l. nemo potest, numer. 227. ex quorum dictis colliges, §. non posse testatorem conualidare, & roborare prohibitionem nudam, & simplicem, sine causae insertione factam, ut per Ripam in dict. §. Diui, numer. 37. vbi Ias. notabili 1. ex defectu igitur potestatis dicemus nullam, istam simplicem prohibitionem de non alienando: unde de eo casu dicemus, imputandum fore testatori, qui quod potuit, hoc est in casu contrauentionis aliam vocare, noluit hoc facere, & quod non potuit, hoc est simplicem prohibitionem efficacem inducere, voluit adimplere, quod non est ferendum, iuxta regulam l. multum interest 6. C. si quis alteri, vel sibi: cum igitur prohibitio alienationis nuda, & simpliciter facta, sine aliquo effectu estimetur, nil mirum si in efficacem dicamus, ad inducendam prohibitionem Trebellianicam cum communi.

89 Et in tantum dicitur inefficax, ista prohibitio nuda, & simplex, quod etiam si iureiurando roboretur, tamen per prohibitum, quam per prohibentem, per prohibitum, si iurasset obseruare, contenta in testamento, & per prohibentem, si de ratiabitione iurauerit, nam adhuc iuramento non obstante, & prohibitione simplici non urgente, poterit prohibitus valide alienare, ut probat rex in cap. sicut ex literis 22. extra de sponsal. conferunt cum mulata, per Iaso. l. quoties, C. de rei vindicat. numer. 29. vbi decisionem illam procedere affirmat, etiam si prima venditio fuerit iuramento munita, nam adhuc secunda venditio, per quam res fuit tradita, praefertur, quia quamuis sit periturus, tamen remanet dominus, quod sufficit ad tradendam possessionem, quod & secutus fuit Gutierrez. mox referendus numer. 4. ver. ex quo inferitur. §. Et conferunt quae dicitur solent, de pacto de non alienando, iureiurando roborato, quod licet in casu

89

90

91

casu alienationis, alienantem periu-
rum reddat, tamen non infringit alie-
nationem, vt per Panormi. in capit. in
relecto de iure iurand. Iaf. l. duobus, §.
fin. numer. 10. de iur. iuran. Gom. l. 53
Taur. num. 58. versic. secundo princi-
paliter, alios citat Gutier. de iur. cō-
firmat. 1. par. capit. 45. num. 4. & ferè
per totum, tenet Ripa in dict. §. Diui.
num. 93. versic. septimo fallit latè Car-
dinalis Manti. de tacit. & ambig. con-
uen. lib. 4. tit. 3. ferè per totum, sed
melius, numer. 19. & 20. † Hoc tamē
92 intelligitur si non adest hypotheca ex-
pressa, vt ex prædictis Doctoribus col-
liges, præcipue Gutier. & Manti. nam
tunc, illa hypotheca, impedit domi-
nij translationem; vnde concludenter
tenco non obstante iuramento testa-
toris, & hæredis, vel legatarij, nullam
esse pactionem, vel potius non impe-
dire dominij trãlationem, quidquid
inuoluat Ferdinand. Loazes in dict.
§. Diui, num. 21. contra nostram sen-
tentiam, vel vt verius dicam, contra
sententiam Ripæ quæ sequimur, in
dicto §. Diui, numer. 21. hanc firma-
mus, vt per Gutier. vbi sup. nume. 5.
Anto. Gom. l. 40. Taur. numer. 39.
93 Etsi dicta prohibitio sit nuda, & in
casu contrauentionis per testatorem
aponatur pœna pecuniaria, nihilomi-
nus, non erit nulla alienatio, licet pro-
hibitus in panis pecuniarijs incidat,
tunc enim, præsumitur testatorem vo-
luisse, posse prohibitioni contraueni-
ri, dummodo solvatur, pœna per eum
in iuncta, argumento rex. in l. 1. C. de
his quæ pœne nomine relinquuntur,
§. fin. insti. de legat. melius in l. si penū
24. ff. quando dies legat. cedat, obser-
uat Surd. decis. 7. num. 1. sequens Aco-
sta lib. 1. selecta. cap. 12. tenet Ripa in
dict. §. Diui numer. 22. & faciunt no-
tata per Iaf. l. qui Romæ, §. coheredes
de verbor. obligat. & si eo casu non
præsumatur prohibitionem fuisse fa-
ctam in fauorem prohibiti, sed potius
in fauorem illius cui applicatur pœna
† tamen constat ex alio, concessam a-